³ Doch bemerkt der Verfasser an anderer Stelle (lib. VII, diff. 1; Vol. II, p. 208) selbst, daß die fortitudo martyrum ihr schönstes Analogon an der fortitudo militum habe: *Notandum fortitudinem proprie consistere circa pericula mortis, quae sunt in bello, cum huiusmodi pericula, quae inveniuntur in rebus bellicis, immineant directe homini propter aliquod bonum, in quantum scilicet defendit bonum commune*

nime dici potest, qui voluntarie non moritur, sed necessitate, ex defectu scilicet virium in hostem. Qui autem moritur pugnando contra hostem, non videtur mori voluntarie, sed necessitate, ex defectu inquam virium in hostem; neque ut christianus, sed ut miles victus ab hoste. Praeterquamquod secundum sensum satis communem ad rationem veri martyrii non sufficit, quod tyrannus ad persecuendos fideles ex motivo politico inducatur, sed necesse est, ut moveatur simpliciter ex odio, quo feratur in ipsam religionem; quod non supponitur in casu nostro, cum motivum, quod habent infideles, sit causa se et, quae credunt sua, defendendi. Ferner gibt er noch einen historischen Beweisgrund an: Moveor exemplo in tot militibus, praesertim in Ordine Hierosolymitano, in bello pro reipublicae christianae defensione ab hostibus fidei interfectis, quos nihilominus Ecclesia martyrum numero minime adscribit; et cum Phocas imperator id tentaverit, orientales episcopo restiterunt, teste Baronio¹.

Diese Beweisführung ist, wie gesagt, typisch und kehrt immer wieder. Bleiben wir gleich beim letzten Punkte stehen, so berichtet Baronius, auf den sich die Anhänger der verneinenden Anschauung fast ausnahmslos stützen, im Mar-

per iustum bellum (S. Thomas, S. theol. II, 2, qu. 123, art. 5). Hinc martyrium fortitudo praecipue commendatur, ut advertit Doctor Angelicus (loc. proxime cit. ad 1), quia martyres sustinent personales impugnationes propter summum bonum, quod est Deus. Et ideo dicuntur fortes facti in bello, in facti contingentia, ecclesiae militanti parentes, quae dicit: *Estote fortes in bello et pugnate cum antiquo serpente.*

¹ In seinem Additamentum ad Theologiam bellicam (Romae 1715, 429) kommt er nochmals auf diesen Punkt zu sprechen. Er hält zwar die Meinung aufrecht, quod milites pugnantes in bello contra Turcas aliosque christiani nominis hostes pro defensione reipublicae... non esse martyres dicendos, si in bello occumbunt, fügt aber hinzu, daß der Aquinate anderer Anschauung gewesen zu sein scheine und daß solche Soldaten des höchsten Lobes würdig seien: Adde esse tamen summe laudandos; et ita sentire videtur D. Thomas (S. Theol. II, 2, qu. 123, art. 5 in corp.), ubi dicit, pericula mortis, quae sunt in bellicis, directe imminere homini propter aliquod bonum, in quantum videlicet defendit bonum commune per iustum bellum; ibidem subdens fortitudinem, quae est virtus firmans animum contra pericula mortis, proprie esse circa pericula mortis, quae est in bello. Hinc sequitur morientibus in bello contra Turcas aliosque christiani nominis hostes propter bonum commune, esto non debeat honor et corona martyrii, summam tamen deberi laudem, tamquam pollentibus fortitudine, quae est virtus summe laudabilis.

tyrologium Romanum unterm 19. April folgende Tatsache: Tentavit aliquando Phocas imperator illos etiam ascribendos in numerum martyrum, qui in bello ab infidelibus hostibus fidei caesi essent; sed huic eius studio restiterunt orientales episcopi, nixi auctoritate canonis XIII. S. Basilii, ut in commentario super eo scribit Theodorus Balsamon. Decrevit enim S. Basilius, ut annis tribus abstinerent a communione, qui in bello occidissent homines, quamvis (ut ait) hi inter homicidas non essent adnumerandi. Divina enim lege (ut habet liber Num. 31, 19) iubentur die tertio et septimo lustrari homines, qui hostes occidissent, licet iussu Domini.

Um auf einen weiteren Punkt überzugehen, so liegt der Grund, worum die Konformität mit dem Leiden Christi so stark betont wird, nicht zum wenigsten darin, daß die Vertreter der negativen Anschauung dem Martyrium in der Regel im tractatus de baptismo eine eingehendere Untersuchung widmen, während diejenigen Autoren, die das Martyrium im tractatus de fortitudine behandeln, im allgemeinen (soweit ich die Sache überschauen kann) mehr der affirmativen Beantwortung der Frage zuneigen. Im Zusammenhalt mit der Taufe spielt das Martyrium als *baptismus sanguinis* eine große Rolle (*Effusio sanguinis propter Christum vicem gerit baptismatis*. S. Thomas, S. theol. II, 2, qu. 124, art. 1.) und legt den Theologen das Problem nahe, ob und warum diese Bluttaufe ähnlich der Wassertaufe eine Wirksamkeit *ex opere operato* entfalte. Und die Antwort auf diese Frage lautet immer: Nicht das *martyrium, ut est actus fortitudinis*, sondern das *martyrium, ut est realis imitatio passionis Christi*¹ kommt in Betracht als Ersatz für die Wassertaufe, quae operatur per quandam figuralem repraesentationem passionis Christi²: Si enim hoc habet aqua, quae est passionis Christi tantum figuralis repraesentatio (Rom. 6, 3—7), cur a fortiori non habebit poena et passio martyris, quae est passionis Christi realis imitatio³?

¹ Vinc. Lud. Gotti, Theol. schol. dogm. Tom. III, tract. 5, quaest. 2, dub. 5, § 2. Venetiis 1750, 232.

² Gotti a. a. O., § 1.

³ Gotti a. a. O. Vgl. S. Thomas, S. theol. III, qu. 66, art. 11 und 12; IV. Sent. dist. 4, qu. 3, art. 3, qu. 3. — Joan. B. Gonet, Cyp. theol. thom. Vol. VI, tract. 3, disp. 1, art. 7, § 2. Parisiis 1876, 196.

Den Gesichtspunkt, daß der Soldatentod auf dem Schlachtfeld die den christlichen Märtyrern eigentümliche und notwendige Geduld vermissen lasse und deswegen dem Kreuztod des Erlösers unähnlich sei, rücken besonders die Salmantizenser¹ stark in den Vordergrund. Nachdem der Begriff des Martyriums klargelegt ist, wird der Einwand gemacht: *Obiicies, sequi ex nostra sententia milites christianos, qui pio in bello cadunt, esse proprie martyres . . . nam praedicti milites ponunt reipsa vitam pro iustitia et pro bono virtutis, aut etiam pro fide ab hominibus impugnata. Ergo nihil illis deest ad rationem martyrii.* In der Widerlegung dieses Einwandes wird zunächst betont, daß für Kriegserklärungen in der Regel nicht das Motiv des Glaubens maßgebend sei und infolgedessen die eigentliche causa martyrii fehle: *Respondetur negando sequelam, saltem universaliter intellectam. Tum quia etiamsi bellum sit iustum et causa communis iustitiae et, quantum est ex parte morientis, ad Deum referatur, non tamen semper pugna est de fide; ut patet cum principes christiani inter se pugnant, ubi neuter intendit fidem corrumpere, sed propriam rempublicam et bonum commune defendere aut mala sibi iniuste illata resarcire. Et idem dicendum est, ubi bellum esset contra infideles, et christiani pro fidei propagatione dimicarent, si tamen infideles non directe ex odio ad fidem aut virtutem, sed pro bono aliquo temporali vel ut se defenderent aut vindicarent, milites christianos occiderent. Adhuc enim sic morientes non essent martyres, quia non occiduntur proprie in quantum fidei testes. Nec de his est qui dubitet.* Dann aber wird die Frage aufgerollt, wie es sich wohl bei eigentlichen Glaubenskriegen verhalte: *Si autem infideles ex odio ad fidem et ut illam corrumperent destruendo christianam rempublicam directe pugnarent, tunc est nonnulla difficultas, an milites christiani, qui in eo bello caderent*

Casp. J u e n i n († 1713), *Commentarius historicus et dogmaticus de sacramentis*, Diss. II, quaest. 8, c. 3. Venetiis 1740, 79: *Quaeres, cur tanto privilegio Deus martyrium donaverit? Resp. id privilegii martyrio concessum fuisse, quod non in figura et sacramento sicut baptismus, sed in veritate Christi Salvatoris mortem referat.* Ben. Aug. Mar. C a n a l i, *Doctrina catholica de septem Ecclesiae sacramentis*. Lib. 2, disp. 2, quaest. 3, c. 4. Venetiis 1734, 75.

¹ Collegii Salmanticensis *Cursus theologicus*, tract. IX (De beatitudine), disp. 3, dub. 2, n. 23s. Parisiis (Tom. V) 1878, 308s.

(supposito, quod in gratia decedant), essent dicendi martyres. Partem enim affirmativam insinuat divus Thomas citato articulo quarto ex secunda secundae et in quarto, praedicta quaestiuncula secunda ad undecimum. Et ratio suffragari videtur, quia tales milites voluntate et opere moriuntur pro fide Christi ab hominibus impugnata et reportant de urgentissima pugna perfectissimam victoriam. Quid ergo illis deest ad meritum aureolae? Auf diesen Einwand wird dann folgende Antwort gegeben: Nihilominus tamen communis Ecclesiae usus huiusmodi martyres non recipit. Et ita procul dubio tenendum est, nisi praedicti milites capti ab infidelibus, ut fidem negarent vel aliquid peccaminosum committerent, patienter usque ad mortem in fide et iustitia permaneant. Ratio est, qui veri martyres debent in suis passionibus Christo, cuius testes sunt, conformari. Christus autem non vicit corporaliter pugnando, sed patienter sustinendo; *domuit enim orbem non ferro, sed ligno*, ut Augustinus ait (in Psalm. 54); praeveniensque discipulos ad imitationem sui per martyrium non consuluit externam hostium invasionem, sed humilem et patientem mortis perpeccionem: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. 21, 19); nec ait: *Beati qui resistunt*, sed: *qui persecutionem patiuntur propter iustitiam* (Matth. 5, 10); unde dixit Paulus (2 Cor. 10, 4): *Arma militiae nostrae non sunt carnalia, sed spiritualia*, quia non materialibus armis aut pugna, sed spiritualibus patientiae, humilitatis, mansuetudinis etc. victoriam de mundo Christi martyres reportant, iuxta illud (Matth. 10, 16): *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum; estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae*. Huiusmodi vero pugnandi genus non convenit militibus temporalibus, qui per se primo intendunt hostes gladio perimere. Et quamvis non renuant vitam ponere, hoc est eis quasi per accidens, si forte eventus belli sit contrarius; nec tunc se vincere existimant, sed cum reservando propriam vitam adversarios prosternunt. Im folgenden wird dann die Anschauung des hl. Thomas in einer Weise ausgelegt, die dem Sinn und Wortlaut sicher nicht gerecht wird: Si praedicti milites capti ab infidelibus tentatique, ut vel fidem deserant vel aliquod aliud opus, quod inspectis omnibus esset actus virtutis, derelinquant, puta ne rempublicam christianam (quod eis ex officio incumbit) custodiant aut aliquid etiam venialiter peccaminosum in Deum committant: potiusque eligant fortiter mori

quam eorum iniquae voluntati consentire hocque ad finem supernaturalem referant, erunt vere et proprie martyres et illos Ecclesia in sanctorum martyrum catalogo constituet. Et iuxta haec loquitur Angelicus Doctor locis citatis.

Besonders kategorisch vertritt seinen ablehnenden Standpunkt der Dominikanerkardinal Vinzenz Ludwig Gotti in seinem „durch Klarheit, Tiefe und elegante Schreibweise ausgezeichneten Hauptwerk“¹ *Theologia scholastico-dogmatica iuxta mentem divi Thomae Aquinatis*²: Ad martyrium requiritur, quod martyr non repugnet, sed patienter mortem acceptet. . . Nam alias sequeretur, quod milites, et praesertim crucesignati, pro fide contra infideles pugnantes et in praelio occumbentes, in martyrum albo forent describendi. Sed hoc est falsum. Ergo. . . Im übrigen bietet die Beweisführung keine neuen Gesichtspunkte.

Albertus a Bulsano³ erklärt: Per baptismum sanguinis intelligitur martyrium, quod est permissio mortis aut lethalis cruciatus ob catholicam fidem vel etiam ob alicuius christianae virtutis exercitium patienter tolerati et in eius odium inflicti. . . Si acceptatio mortis non excluderet voluntatem se defendendi, martyr non perfecte conformaretur Christo, qui instar agni coram tondente se obmutuit; hinc milites in bello religionis occisi non sunt veri martyres.

Im Namen der neueren Theologen glaubt J. B. Sasse⁴ erklären zu dürfen: Ad martyrium requiritur, ut martyr non resistat aut vi persecutori opposita se defendat, sed ut mors patienti, non resistenti inferatur; unde milites in bello pro defensione Ecclesiae interfecti martyres sensu proprio non sunt, ut theologi communissime tenent. Est enim martyrium realis imitatio passionis Christi, qui ut exemplar martyrum sicut ovis ad occisionem ductus est non aperiens os suum. Ähnlich Chr. Pesch⁵: Ecclesia numquam eos ut martyres coluit, qui in

¹ Streber in Wetzer und Weltes Kirchenlexikon, V², 940.

² Tom. III, tract. 5, quaest. 2, dub. 3, § 3. Venetiis 1750, 229.

³ Institutiones theol. theoreticae. Pars IV, sect. 2, tract. 2, c. 1, art. 5, § 545. Augustae Taurinorum 1883, 86.

⁴ Joann. Bapt. Sasse, Institutiones theologicae de sacramentis Ecclesiae. Tract. de sacr. bapt. c. 6, thes. 7. Friburgi Br. I, 1897, 234.

⁵ Christ. Pesch, Praelectiones dogmaticae. Tom. IX. Friburgi Br. 1899, 28. Ebenso Tom. VI, 173: debet cruciatus patienter tolerari, unde qui in sacro bello pugnans cadit, non est martyr.

bello contra fidei hostes pugnantes ceciderunt, licet pro fidei causa mortui sint. Nonnulli tamen theologi (Sylvius, Biluart, alii) censent eos esse vere martyres, sed hoc contra communio rem sententiam oppositam, cui favet praxis Ecclesiae. Endlich Ant. Gisler¹: Mors debet inferri martyri, qui non resistat vi; ad exemplum Christi, qui sicut ovis ad occisionem ductus est et quasi agnus coram tondente se obmutuit. Unde probabilius martyr non est, qui cadit pugnans in bello, etiam sacro.

Gerne wird von den Theologen, welche den Martyriumscharakter des Soldatentodes leugnen, hervorgehoben, daß beim Martyrium die Erduldung des Todes oder der Verwundung stets eine freiwillige sein müsse². Das sei aber bei den auf dem Schlachtfeld sterbenden Soldaten nicht der Fall.

A. Tanner S. J.³ (1571—1632): Tum quia adultus sine suo consensu gratiam non consequitur, tum quia martyrium proprie acceptum ex sua ratione est actus virtutis . . . illi, qui in bello pro fide pugnantes moriuntur, martyres proprie non sunt.

Joh. Präpositus S. J.⁴ († 1634): Adverte martyrem non debere tyranno resistere, iuxta id quod dicitur: martyr non pugnatur. Nam per martyrium praebetur testimonium fidei patiundo et animam perdendo pro Christo, qui cum pateretur, non comminabatur. Ex quo patet milites catholicos in bello pro fide sincera intentione suscepto nec esse nec censi martyres, quia scilicet nolunt mortem pro Christo subire, sed fidei hostem debellare et occidere, a quo, si vincantur, non patiuntur volentes, sed quia nequeunt evadere, resistentes interim quantum possunt.

Jakob Platel S. J.⁵ († 1681): Acceptatio mortis debet excludere voluntatem se defendendi . . . Hinc milites, qui ex vera intentione religionem tuendi pugnantes occiduntur

¹ Ant. Gisler, Prael. dogm. III. Curiae Rhaetorum 1904, 158.

² Scheeben-Atzberger, Handbuch der katholischen Dogmatik IV. Freiburg i. Br. 1898, 535.

³ Adam Tanner, Theologia scholastica. Tom. IV, disp. 4, qu. 3, dub. 3. Ingolstadii 1627, 924.

⁴ Joannes Praepositus, De incarnatione Verbi divini, sacramentis et censuris (in tertiam partem S. Thomae), quaest. 68, art. 3, dub. 7. Duaci 1629, 302.

⁵ Jac. Platelius, Synopsis cursus theol. (recogn. a Franc. de Calonne). Brugis. Tom. V, 100

(quamvis ea in re multum mereantur), non sunt tamen proprie martyres. Ita D D. communiter.

Paul Mezger, († 1702)¹: Milites contra infideles pugnant, si occidantur, non consequuntur aureolam martyrii, quia non vincunt mortem voluntarie sustinendo pro Christo, sed potius pro viribus a se repellunt.

L. Neesen²: Sufferentia mortis fiat sine resistantia sive sit plane voluntaria; nam per martyrium praebetur testimonium Christo eiusque doctrinae, qui tamquam agnus corum tondente se obmutuit. Cuius defectu milites catholici in bello decertantes non sunt martyres, quia resistunt hosti volenti occidere.

Thomas ex Charmes O. Cap.³ († 1765): Ad martyrium requiritur... secundum: mors perpessa absque ulla se defendendi voluntate; quia martyrium debet esse voluntarium, mortis Christi tamquam ovis ad occisionem ducti assimilativum; hinc milites in bello religionis occisi non sunt veri martyres⁴

Der Punkt, daß der Soldatentod die notwendige causa martyrii vermissen lasse, ist von den Theologen, wie sich aus den bisher angeführten Beispielen ergibt, gelegentlich betont worden, aber nicht gerade häufig.

In originell selbständiger Weise begründet seinen ablehnenden Standpunkt Gregor von Valencia⁵ (1551—1603): Tertia conditio est, ut mors non obeatur quasi ex *consequenti*, ut fit, quando quis intendit aliquid aliud et praeter eius intensionem mors sequitur. Nam ob defectum huius conditionis mors militum in bello, etiamsi propter fidei defensionem occumbant, minime est martyrium.

¹ P. Mezger, Theol. thom.-schol. Tom. II, tract. 4, disp. 4, art. 5, § 3. Augustae Vind. 1695, 40.

² Laurentius Neesen, Theologia moralis christiana de sacramentis ad mentem Ss. Augustini et Thomae. Tract. II, dub. 14. Antverpiae 1707, 47.

³ Theologia universa. Tract. de baptismo, c. 3 (2. ed. opera J. A. Albrand. Tom VII. Parisiis 1864, 141).

⁴ Vgl. Marinus Panger, Theol. schol. Lib. IV, disp. 1, quaest. 8. Augustae Vind. 1732, 65: Requiritur, ut martyrium inferatur non repugnanti; repugnans enim non censetur mori tamquam testis Christi, sed tamquam miles ab hoste victus.

⁵ Gregorii de Valentia Comment. theol. Tom. III, disp. 8, quaest. 2 (De martyrio), punct. 1. Ingolstadii 1595, 2128.

Joh. Wiggers¹ (1571—1639), Professor in Löwen, schließt sich auch dieser Meinung an: *Tertio requiritur, quod quis non reluctetur et contra tyrannum repugnet, sed sine resistentia sinat se interfici. Hinc milites, qui pro defensione fidei et religionis christianae pugnant, licet in eiusmodi bello ab haereticis aut infidelibus occidantur, non tamen ideo martyres sunt neque Ecclesia unquam tales tamquam martyres habuit; quamvis interim multum mereantur, si bona et pura omnino intentione pro fide et religione id faciant. Ratio est, quia qui sic pugnando moriuntur, non eligunt mortem perpeti pro fide, sed magis impedire, ne fides et religio ab aliis exterminentur, eosque potius inter necioni dare. Quare non per se et directe acceptant mortem pro fide, sed tantum aliquo modo indirecte, quatenus se exponunt periculo mortis pro defensione fidei contra infideles; et dum infertur, potius ex necessitate quadam patiuntur, quia ab hoste superantur, quam ex voluntaria illius acceptatione. Accedit, quod exemplar martyrii sit mors Christi Domini, qui cum malediceretur, non maledicebat etc.* Ähnliche Gedankengänge schweben wohl auch A. Schill² vor, wenn er meint, der Soldatentod könne ebensowenig mit dem Martyrium auf eine Stufe gestellt werden, wie der Tod für einen Irrtum oder das Lebensopfer einzelner für wissenschaftliche oder politische Meinungen; denn „alle diese haben eben bei Ausübung ihres Berufes ihr Leben verloren, die Märtyrer haben ihren Beruf dadurch ausgeübt, daß sie freiwillig ihr Leben hingaben“³.